Tra il 1377 e il 1442 sono in totale 64 i vercellesi che risultano incarcerati dopo essersi 

presentati in giudizio per rispondere all’inquisizione avviata contro di loro24. A questi sono poi 

da aggiungere 10 soggetti che, in quanto vittime di un reato subito durante la carcerazione o per 

essere successivamente evasi, figurano all’interno degli atti come detenuti. Una cifra così esigua 

sembra suggerire un ricorso limitato all’imprigionamento nel comune Vercellese a cavallo fra i 

due secoli, in particolare per quanto riguarda la sua funzione esclusivamente coercitiva. Ma per 

quali ragioni si poteva finire in carcere? 

 Gli statuti locali stabilivano che, nel caso in cui l’inquisito fosse accusato di un crimine 

che comportava una pena di sangue e si fosse presentato davanti al giudice, questi dovesse essere 

recluso nelle carceri fino al completamento del giudizio. La medesima soluzione doveva essere 

applicata qualora l’indagato, accusato di un crimine che comportava una pena pecuniaria, non 

avesse presentato un fideiussore idoneo, o almeno fino a quando non fosse in grado di fornirne 

uno, oppure fino al pronunciamento della sentenza25. La presentazione di un fideiussore 

disposto a garantire per l’imputato era infatti indispensabile per assicurare il proseguimento del 

processo e, in assenza di questo passaggio fondamentale, il giudice era costretto a ricorrere 

all’imprigionamento del convenuto per cautelarsi da un’eventuale contumacia futura. Tuttavia, 

la detenzione non era sempre consentita. La normativa statutaria precisava infatti che né il 

podestà né un qualsiasi membro della sua familia potessero incarcerare alcun abitante di Vercelli 

o del suo contado, a meno che non si trattasse di un ladro, di un uomo di mala fama o del 

24 Le prigioni erano situate a Vercelli, come in altre città italiane, nei pressi del palazzo del comune. Una soluzione 
simile è attestata tanto a Milano, come nei comuni di Venezia, Firenze e Bologna: GAZZINI, Storie di vita e malavita, 
pp. 29-48; GELTNER, La prigione medievale, pp. 35-62. 
25 Hec sunt statuta communis et alme civitatis Vercellarum, Liber quartus de maleficiis et ferutis, «Quando et quo casu inculpates 
comparens debeat relaxari fidiussoribus vel incarcerari», c. 111v: «Item ut delinquentes penam non effugiant 
ordinatam, sta|tutum est quod si accusatus, denunciatus vel inquisitus fuerit | quis ex crimine ex quo ipsi inculpato 
ingeritur pena sanguinis | pure vel conditionatis si de delicto illo constat iusdicenti, tunc | si fuerit ille coram 
iusdicente contra quem inquiritur, detineatur | in carcere donec lis finem debitum accipiat, nec aliquo modo | 
fideiussoribus, pignoribus vel depositis dimittatur. Et idem | fiat si inculpatus fuerit ex crimine ex quo ingeritur 
pena pecu|niaria communi Vercellarum vel parti vel utriusque applicanda, | si fideiussorem idoneum non dederit 
de solvendo condemnationem, | ut in statutis communis Vercellarum continetur, donec dictum | fideiussorem 
idoneum dederit vel dones absolutionem merere|retur de illo maleficio vel donec solveret condemnationem que 
de | ipso fieret. Si vero calumniatus fuerit ex crimine penam pe|cuniariam ingerente et fideiussorem idoneum 
dederit de solvendo | id in quo fuerit condemnatus fideiussoribus relaxetur. Et predicta | et singula valeant et 
teneant et serventur non obstante aliquo iure | vel statuto generali vel speciali in contrarium faciente». 
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responsabile di un reato tale da prevedere una pena corporale e che non avesse presentato una